BASES DEL VI CERTAMEN CONCURSO DE PINTURA RÁPIDA "VILLA DE SOBRADILLO- PARQUE NATURAL ARRIBES DEL DUERO"

DESCRIPCIÓN

El 10 de agosto de 2024 se celebrará en la Villa de Sobradillo (Salamanca), el VI Concurso de Pintura Rápida al aire libre, que organizan el Ayuntamiento de Sobradillo y la Casa del Parque "Torreón de Sobradillo"

El horario de la actividad será desde las 9 h. hasta las 18 h., hora máxima de entrega de los trabajos realizados. El fallo del Jurado se hará público a las 18:30 h. del mismo día.

OBJETIVOS

- Promover la afición a la pintura en su faceta de creación
- Dar a conocer entre el público la obra pictórica de los artistas participantes
- Difundir la visión del entorno natural arribeño, captada por los artistas participantes
- Fomentar el desarrollo socioeconómico del territorio con la atracción de participantes y público

PARTICIPANTES Y MATERIAL

Podrán participar todos los pintores tanto nóveles, como aficionados y profesionales que lo deseen, siempre que tengan cumplidos los 18 años.

Los participantes tendrán que concurrir a la hora indicada provistos de soporte liso, sin textura, sobre el que van a realizar su trabajo, siendo las dimensiones mínimas de 50 cm. por 50 cm., admitiéndose un único soporte por concursante.

Cada participante aportará, además, un caballete (la organización cuenta con algunas unidades disponibles para su préstamo), donde una vez concluida la obra y durante la deliberación y fallo del Jurado, será expuesta la misma.

La obra deberá realizarse sin apoyo fotográfico o cualquier otro sistema de reproducción o trasferencia de imágenes, en el lugar elegido.

MODALIDAD, TÉCNICA, ESTILO Y TEMA

La temática será: Sobradillo en tu pintura

El estilo y la técnica serán libres

NUMERACIÓN, SELLADO Y ENTREGA DE LA OBRA

Los participantes pasarán por la Casa del Parque el día del Certamen para sellar su material. Será de 9 h. a 12 h., teniendo de plazo hasta las 18 h. del mismo día para entregar el trabajo.

Las obras presentadas después de las 18 h. quedarán fuera de concurso (a no ser por una causa justificada que tendrá que valorar el Jurado del concurso)

Las obras se presentarán sin firmar, adjuntando al dorso de estas, un sobre cerrado con el nombre del autor.

Al entregar la obra se dirá el título de esta.

FALLO DEL CONCURSO

El Jurado dictaminará el fallo a las 18:30 h. del mismo día del Certamen, estando reunido para tal fin en el

mismo lugar de la entrega de la obra.

Una vez conocidos los premios, los participantes premiados firmarán sus obras.

La obra premiada con el primer premio pasará a ser propiedad del Ayuntamiento de Sobradillo y la obra con el segundo premio pasará a ser propiedad de la Casa del Parque "Torreón de Sobradillo". El tercer

premio pasará a ser propiedad de la organización, que se reservará todos los derechos sobre las mismas.

Concluido el acto y, de inmediato, se procederá a la devolución de los soportes y obras a los participantes cuyas obras no hubiesen resultado premiadas.

PREMIOS

Se establecen los siguientes premios, que estarán dotados de las siguientes cuantías:

PRIMER PREMIO: 400 euros

SEGUNDO PREMIO: 250 euros

TERCER PREMIO: 150 euros

La relación de ganadores se hará pública en el momento del fallo del Jurado, no pudiendo recaer más de

un premio en una misma obra.

El Jurado tendrá el derecho de dejar desierto alguno de los premios si lo considera oportuno y siempre

justificado.

Las obras premiadas pasarán a ser propiedad del Ayuntamiento de Sobradillo y de la Casa del Parque, que serán los titulares de todos los derechos sobre las mismas, cediéndolas sus autores de forma indefinida y en exclusiva, de forma que tendrán total disponibilidad para su exhibición y reproducción sin límite, incluso publicitario, en cualquier situación y en cualquier formato y soporte, y se incorporarán a su fondo de arte.

El primer premio del concurso se reproducirá como imagen del evento en la próxima edición.

Todos los inscritos que entreguen sus trabajos recibirán un obsequio por su participación.

Las obras realizadas en la jornada y cuyos autores den su permiso, estarán expuestas en la Casa del Parque durante unos días, devolviéndose a sus propietarios una vez finalizada.

INSCRIPCIONES

Las inscripciones se permiten hasta el mismo día del Certamen a las 12 horas y son de carácter gratuito.

Se realizarán en la Casa del Parque "Torreón de Sobradillo" (Plaza del Castillo, 58) En los teléfonos:

923 163585/646 609756

Correo electrónico: cp.arribes.sobradillo@patrimonionatural.org

JURADO

El Jurado estará compuesto por personas acreditadas en el mundo del arte y de la cultura, cuya

composición permanecerá en el anonimato hasta el momento del fallo

OTROS EXTREMOS

La organización se compromete a poner el máximo cuidado en la conservación de las obras, pero no se responsabiliza de los desperfectos que éstas puedan sufrir, ni de la pérdida, robo o daños que puedan producirse en el trascurso del concurso. Cualquier caso no contemplado en estas bases será resuelto por la organización.

La participación en este concurso supone la aceptación total de las bases, quedando automáticamente fuera de concurso toda obra/autor que no cumpla lo establecido en ellas.